

Số: 27 /KH-UBND

Yên Thế, ngày 30 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Diễn tập chiến đấu phòng thủ; diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã năm 2018

Căn cứ Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Thế về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng; diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2018.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế xây dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ; diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao trình độ, năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng; quản lý, điều hành của chính quyền trong tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, chuyển địa phương từ thời bình sang thời chiến; chuẩn bị và thực hành chiến đấu phòng thủ bảo vệ địa phương theo Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về “*Tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới*”. Đồng thời, nâng cao khả năng tổ chức, chỉ huy, hiệp đồng, phối hợp hoạt động của các lực lượng (quân sự, công an, kiểm lâm, các ban, ngành, đoàn thể) trong xử trí các tình huống cháy rừng.

Bồi dưỡng nâng cao trình độ, khả năng làm tham mưu của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; trình độ sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ), tổ chức chỉ huy hiệp đồng giữa các lực lượng trong tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, chuyển địa phương sang thời chiến; công tác tham mưu xử trí tình huống trong chiến đấu phòng thủ, tình huống cháy rừng.

Thông qua diễn tập, bổ sung, kiện toàn hệ thống văn kiện tác chiến, văn kiện chiến đấu phòng thủ, văn kiện phòng cháy, chữa cháy rừng; đồng thời nâng cao nhận thức về nhiệm vụ quốc phòng và an ninh (QP&AN) cho cán bộ, nhân dân địa phương, để rút kinh nghiệm chỉ đạo tổ chức công tác diễn tập trong thời gian tới.

##### 2. Yêu cầu

Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc nhiệm vụ diễn tập; tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của Cấp ủy Đảng, Chính quyền; làm công tác chuẩn bị diễn tập đầy đủ, chu đáo, chặt chẽ, toàn diện, sát với tình hình thực tế của địa phương. Nắm vững lý luận, vận dụng linh hoạt, sáng tạo Nghị quyết 28/NQ-TW của Bộ Chính trị, Nghị định số 32/2009/NĐ-CP của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Quốc phòng về tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, thiết quân luật, giới nghiêm.

Tham gia diễn tập đúng, đủ thành phần quy định. Quá trình diễn tập không

làm ảnh hưởng đến các hoạt động thường xuyên của địa phương; không phô trương, hình thức, an toàn, tiết kiệm.

Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật và các quy định bảo đảm an toàn khác trong quá trình chuẩn bị và thực hành diễn tập.

## **II. NỘI DUNG DIỄN TẬP**

### **1. Diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm xã An Thượng, Phồn Xương**

#### **1.1. Giai đoạn 1: Chuyển xã vào các trạng thái Quốc phòng; chuyển lực lượng vũ trang vào các trạng thái SSCĐ**

**Vấn đề huấn luyện 1:** Chuyển xã vào trạng thái khẩn cấp về quốc phòng, an ninh; chuyển LLVT từ trạng thái sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ) Thường xuyên lên trạng thái SSCĐ Cao.

Hội nghị Đảng ủy xã (mở rộng) ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển xã vào tình trạng khẩn cấp về quốc phòng và an ninh (QP&AN); chuyển lực lượng vũ trang (LLVT) từ trạng thái sẵn SSCĐ Thường xuyên lên trạng thái SSCĐ cao.

Hội nghị UBND triển khai nhiệm vụ chuyển xã vào tình trạng khẩn cấp về QP&AN; chuyển LLVT từ trạng thái sẵn SSCĐ Thường xuyên lên trạng thái SSCĐ cao.

Hội nghị Ban thường vụ xã thông qua kế hoạch xử trí tình huống A2 của Trưởng công an xã.

**Vấn đề huấn luyện 2:** Chuyển xã vào trạng thái chiến tranh; Chuyển LLVT từ trạng thái SSCĐ Cao lên trạng thái SSCĐ Toàn bộ.

Thông qua kế hoạch sơ tán phòng tránh của các cơ quan khối Đảng, đoàn thể và khối chính quyền.

Thực hành sơ tán (*không tập, dẫn dắt tình huống*).

Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ xã (*hội nghị bất thường*) ra nghị quyết lãnh đạo chuyển địa phương sang thời chiến; thông qua kế hoạch Phòng không nhân dân.

Họp HĐND xã (*kỳ họp bất thường*) ra nghị quyết chuyển hoạt động kinh tế - xã hội sang thời chiến.

#### **1.2. Giai đoạn 2: Tổ chức chuẩn bị chiến đấu phòng thủ**

**Vấn đề huấn luyện 3:** Ban CHQS xã điều chỉnh kế hoạch chiến đấu phòng thủ.

**Vấn đề huấn luyện 4:** Hội nghị Đảng ủy thông qua kế hoạch chiến đấu phòng thủ của Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã; ra nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chiến đấu phòng thủ.

**Vấn đề huấn luyện 5:** Hội nghị UBND xã giao nhiệm vụ, hiệp đồng, bảo đảm chiến đấu phòng thủ cho các ban, ngành.

**Vấn đề huấn luyện 6:** Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể điều chỉnh kế hoạch.

**Vấn đề huấn luyện 7:** Phê chuẩn kế hoạch của Mặt trận Tổ quốc, ngành, đoàn thể; kế hoạch chiến đấu của các đơn vị dân quân.

### **1.3. Giai đoạn 3: Thực hành chiến đấu phòng thủ**

**Vấn đề huấn luyện 8:** Thực binh Trung đội dân quân tiên công địch ĐBĐK (sử dụng đạn hơi, thuốc nổ) tại điểm cao 51, thôn Hồng Lĩnh, xã An Thượng.

## **2. Diễn tập phòng, chống cháy rừng cụm xã Xuân Lương, Đồng Vương.**

**2.1. Giai đoạn 1: Thông báo tình hình thời tiết khí hậu thủy văn chuyển cấp báo động, chuyển địa phương vào tình trạng khẩn cấp, sẵn sàng đối phó với tình huống cháy rừng**

**Vấn đề huấn luyện 1:** Thông báo tình hình thời tiết khí hậu thủy văn, chuyển cấp báo động lên cấp báo động cao, chuyển xã vào trạng thái khẩn cấp để xử trí tình huống cháy rừng.

Hội nghị Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xã triển khai các biện pháp khẩn cấp để đối phó với tình huống cháy rừng.

Hội nghị Đảng ủy xã (mở rộng) ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển địa phương vào tình trạng khẩn cấp để xử trí tình huống cháy rừng.

**Vấn đề huấn luyện 2:** Giao nhiệm vụ cho các ban, ngành đoàn thể và thôn bản có liên quan; tổ chức hiệp đồng, cơ động lực lượng tham gia nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

Chủ tịch UBND xã giao nhiệm vụ cho các ban, ngành, các thôn, bản.

Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã tổ chức hiệp đồng, cơ động lực lượng tham gia làm nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

**2.2. Giai đoạn 2: Thực hành xử trí tình huống cháy rừng, có một phần thực binh**

Thực binh phòng cháy, chữa cháy rừng tại điểm cao 65, Bản Đồng Đảng, xã Đồng Vương.

## **III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP**

**1. Tổ chức:** Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Tổ đạo diễn; Tổ bảo đảm, khung diễn tập, bộ phận thực binh và các bộ phận giúp việc cho Ban Chỉ đạo.

**2. Phương pháp:** Diễn theo đạo.

## **IV. THÀNH PHẦN LỰC LƯỢNG THAM GIA DIỄN TẬP**

**1. Khôi Đảng:** Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Thường trực Đảng, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ, Văn phòng, các đồng chí Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã.

**2. Khôi chính quyền**

Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND, Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã, trưởng các ngành, trưởng các thôn, bản thuộc xã.

Các đại biểu Hội đồng nhân dân xã; Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng xã, Kiểm lâm địa bàn.

### **3. Khôi Đoàn thể**

Mặt trận Tổ quốc, ban, ngành, đoàn thể ở xã.

## **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

1.1. Diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm xã An Thượng, Phồn Xương:

Thời gian 1,5 ngày, tuần 4 tháng 10 (*dự kiến ngày 29 - 31/10/2018*).

1.2. Diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng xã Xuân Lương, Đồng Vương:

Thời gian 1/2 ngày, tuần 2 tháng 11 (*dự kiến ngày 14, 15/11/2018*).

*\* Thời gian cụ thể UBND huyện sẽ thông báo cho các cơ quan, đơn vị.*

### **2. Địa điểm**

1. Vận hành cơ chế: Tại trụ sở UBND xã.

2. Thực binh:

- Trung đội dân quân tiến công địch ĐBĐK tại điểm cao 51, thôn Hồng Lĩnh, xã An Thượng.

- Phòng cháy, chữa cháy rừng tại điểm cao 65, Bản Đồng Đảng, xã Đồng Vương.

## **VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

### **1. Bảo đảm phương tiện**

- UBND huyện bảo đảm phương tiện cho Ban Chỉ đạo diễn tập huyện.

- Các xã tham gia diễn tập tự bảo đảm phương tiện.

### **2. Bảo đảm Thông tin liên lạc**

Sử dụng mạng thông tin dân sự, thông tin vận động để bảo đảm thông tin liên lạc trong suốt quá trình diễn tập.

### **3. Bảo đảm Vũ khí trang bị**

Ban CHQS huyện bảo đảm đầy đủ vũ khí, trang bị theo biên chế và theo đề nghị của các xã diễn tập.

### **4. Bảo đảm vật chất, kinh phí**

Vật chất phục vụ cho diễn tập do UBND các xã diễn tập tự bảo đảm.

Sử dụng kinh phí QP - QSDP năm 2018 bảo đảm theo đúng nguyên tắc và hướng dẫn của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

## **VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ**

### **1. Ban CHQS huyện**

Là cơ quan Thường trực, soạn thảo hệ thống văn kiện chỉ đạo của huyện,

xây dựng đầu bài, phương án, đáp án diễn tập; hướng dẫn về nội dung cho các xã diễn tập chuẩn bị và thực hành diễn tập.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập huyện, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan và thành viên tham gia chỉ đạo, đạo diễn. Tổ chức bồi dưỡng cho các thành phần tham gia diễn tập. Phối hợp với các xã diễn tập chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện cơ sở vật chất bảo đảm cho diễn tập.

Tổ chức chỉ huy điều hành các lực lượng thực binh. Chủ trì phối hợp với Hạt Kiểm lâm chuẩn bị nội dung thuyết minh diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng, xử trí các tình huống trong quá trình thực binh.

Chuẩn bị báo cáo tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm. Kiểm tra công tác an toàn, thu hồi đầy đủ vũ khí trang bị, tài liệu văn kiện diễn tập lưu trữ tại Ban CHQS huyện bảo đảm an toàn và theo đúng quy tắc bảo mật.

## **2. Công an huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Tổ đạo diễn, Tổ bảo đảm; chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng đầu bài, phương án xử trí tình huống A2. Trực tiếp chỉ đạo, bồi dưỡng nội dung cho lực lượng Công an xã An Thượng, Phồn Xương, Xuân Lương, Đồng Vương theo nghiệp vụ ngành.

Tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu vực diễn tập. Bảo đảm an toàn giao thông trên các trục đường cơ động từ UBND các xã ra khu vực thực binh trong thời gian diễn tập.

Tổ chức lực lượng chốt chặn tại các điểm nút giao thông, hướng dẫn xe ra vào khu vực diễn tập theo đúng quy định.

Trực tiếp đạo diễn Trưởng Công an xã; chỉ đạo lực lượng Công an huyện, xã tham gia thực binh phòng cháy, chữa cháy rừng.

## **3. Hạt Kiểm lâm huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Tổ đạo diễn, Tổ bảo đảm; phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng văn kiện chỉ đạo diễn tập; chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức huấn luyện các nội dung diễn tập thực binh phòng cháy, chữa cháy rừng theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo diễn tập huyện.

Chuẩn bị nội dung thông báo về tình hình khí hậu, thủy văn; nâng cấp báo động để dẫn dắt người tập sát với thực tiễn. Chỉ đạo cán bộ Kiểm lâm địa bàn chuẩn bị nội dung tham gia diễn tập vận hành cơ chế cùng xã bảo đảm chất lượng.

Trực tiếp chỉ đạo, chỉ huy các lực lượng tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng theo chuyên ngành; chuẩn bị 02 máy bơm nước chuyên dụng và người vận hành máy, 03 cửa máy, 03 máy thổi gió; chỉ đạo xã Đồng Vương chuẩn bị cơ sở vật chất để tham gia thực binh phòng cháy, chữa cháy rừng như: Câu liêm, vỉ đập lửa, cạp nhựa, xô thùng, dao phát...và bố trí khu vực tạo giả cháy rừng sát với tình hình thực tế xảy ra.

## **4. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn; phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện giúp Ban Chỉ đạo điều hành hoạt động của các cơ quan giúp việc bảo đảm tính tập trung, thống nhất cao.

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Nội vụ huyện tổng hợp đánh giá kết quả diễn tập và báo cáo theo quy định.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Tổ đạo diễn. Bảo đảm kinh phí phục vụ diễn tập theo dự toán của Ban CHQS huyện được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. Hướng dẫn thẩm định, quyết toán theo đúng quy định.

#### **6. Phòng Nội vụ huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban CHQS huyện tổng hợp đánh giá kết quả diễn tập, thực hiện công tác thi đua khen thưởng trước, trong và sau diễn tập.

#### **7. Phòng Lao động TB&XH huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn. Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập huyện có phương án sẵn sàng giải quyết chế độ chính sách cho các thành phần tham gia diễn tập.

#### **8. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn. Chỉ đạo các xã diễn tập xây dựng kế hoạch huy động lực lượng tu sửa đường giao thông nông thôn (tập trung đoạn từ UBND xã đến khu vực thực binh diễn tập), nạo vét kênh mương nội đồng, giải toả hành lang giao thông trước, trong quá trình diễn tập, bảo đảm sự kết hợp chặt chẽ giữa QP&AN với phát triển kinh tế.

#### **9. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn. Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện và các xã diễn tập làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để mọi đối tượng tham gia diễn tập và nhân dân hiểu được mục đích, yêu cầu của cuộc diễn tập.

#### **10. Phòng NN&PTNT huyện**

Phân công cán bộ tham gia Tổ đạo diễn; phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ khuyến nông và thú y xã chuẩn bị nội dung diễn tập vận hành cơ chế theo đúng ý định của Ban Chỉ đạo diễn tập huyện sát với chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương.

#### **11. Phòng Y tế huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn. Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế các xã diễn tập làm tốt công tác vệ sinh phòng dịch trước, trong và sau diễn tập; Chỉ đạo ngành y tế có biện pháp bảo đảm sức khoẻ cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn trong quá trình tham gia chỉ đạo, đạo diễn diễn tập.

#### **12. Đài TT-TH huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ đạo diễn. Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức tuyên truyền về nhiệm vụ diễn tập trên các

phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của cuộc diễn tập; cử 02 đồng chí (01 nam, 01 nữ) thuyết minh trong diễn tập thực binh.

### **13. Bệnh viện Đa khoa Yên Thế, Trung tâm Y tế huyện**

Phân công cán bộ tham gia Ban tổ chức, Tổ đạo diễn, Tổ bảo đảm diễn tập của huyện và trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn trạm Y tế các xã tham gia diễn tập theo ngành chuyên môn.

Bệnh viện đa khoa cử 01 tổ cấp cứu cơ động chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, dụng cụ khám chữa bệnh, cơ sở thuốc cấp cứu và 01 xe cứu thương sẵn sàng xử trí tình huống mất an toàn có thể xảy ra và tham gia thực binh trong diễn tập.

**14. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể** tham gia phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã chuẩn bị nội dung diễn tập vận hành cơ chế, huy động lực lượng tham gia thực binh trong diễn tập bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

### **15. Xã An Thượng, Phồn Xương, Đồng Vương, Xuân Lương.**

Phân công lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo diễn tập cấp huyện; thành lập Ban tổ chức, Tổ bảo đảm thực hiện nhiệm vụ diễn tập, khung diễn tập, lực lượng thực binh tham gia diễn tập theo yêu cầu nhiệm vụ.

Xây dựng đầy đủ văn kiện, chuẩn bị lực lượng, vật chất, thao trường, phương tiện, kinh phí bảo đảm đầy đủ phục vụ diễn tập.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện làm tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của diễn tập chiến đấu phòng thủ, diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2018.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã tham gia diễn tập làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập đạt kết quả cao./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện;
- Ban CHQS huyện; Công an huyện; Hạt Kiểm lâm; Trung tâm Y tế; Bệnh viện Đa khoa Yên Thế;
- LĐ NC VP HĐND&UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND xã An Thượng, Phồn Xương, Đồng Vương, Xuân Lương.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Vũ Trí Hải